documento fiscal regular, bem como deve ter esclarecida 
sua origem, sob pena de ser configurada irregularidade no 
exame da prestação de contas, derivada de sua aplicação 
irregular. 

2. Contas aprovadas. 

3. Em face das irregularidades encontradas, determina-se a 
devolução da quantia de R$ 6.513,04 (seis mil, quinhentos 
e treze reais e quatro centavos), acrescido de atualização 
monetária e juros moratórios, cujo pagamento deverá ser 
feito exclusivamente por meio de desconto do valor a ser 
repassado das novas cotas do fundo, na importância 
apontada como irregular, por inteligência do § 3º do art.

[...]

TSE 23.841/04 (fls. 150-152). 

Em Relatório Conclusivo (fls. 613-617), a Coordenadoria de 

Controle Interno opinou pela desaprovação das contas ante a (1) ausência 

de comprovação por documentos hábeis de despesas com telefonia, no valor 

de R$ 2.569,08 (dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oito 

centavos) pagos com recursos do Fundo Partidário; (2) não comprovação de 

despesas com telefonia celular em nome do secretário do partido, no valor 

de R$ 1.774,45 (mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e cinco 

centavos; (3) irregularidade na realização de despesas pagas com o Fundo 

Partidário na confecção de cartões de natal com envelopes, no valor de R$ 

2.206,00 (dois mil duzentos e seis reais) e (4) realização de pagamento de 

juros, a liquidação de despesa com a empresa Net, no valor de R$ 3,61 (três 

reais e sessenta e um centavos) com o Fundo Partidário, sugerindo a 

devolução dos respectivos valores, que totalizam o valor de R$ 6.513,04 

(seis mil, quinhentos e treze reais e quatro centavos), o que representa 

24,25% do total de gastos quitados com recursos do Fundo Partidário. 

Regularmente intimado para apresentar alegações finais, o partido 

apresentou justificativa às fls. 624-647, aduzindo que as irregularidades

[...]

No caso em exame, verifico que as quatro irregularidades 

identificadas se referem à utilização de recursos do Fundo Partidário, sem a 

devida comprovação por documentos fiscais ou legais. 

A primeira irregularidade é sobre o gasto com telefonia, no valor de 

R$ 2.569,08 (dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oito centavos), 

o que representa 9,53% das despesas com Fundo Partidário. Apesar de ter 

sido diligenciado diversas vezes, o partido não trouxe os comprovantes 

fiscais das despesas solicitados, motivo pelo qual o item permanece 

irregular. 

A segunda irregularidade refere-se à conta de telefonia celular em 

nome do secretário do partido, no valor de R$ 1.774,45 (mil, setecentos e 

setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), representando 6,69% 

das despesas com Fundo Partidário. 

O item é irregular tendo em vista que as despesas que podem ser 

pagas com recursos oriundos do Fundo Partidário devem estar no nome 

do partido político e não de terceiros, nos exatos termos do art.

[...]

Assim, as irregularidades somam o valor de R$ 6.513,04 (seis mil, 

quinhentos e treze reais e quatro centavos), o que representa 24,25% das 

despesas com recursos do Fundo Partidário.  

Contudo, os recursos movimentados pelo partido foram na 

ordem de R$ 102.116,26 (cento e dois mil, cento e dezesseis reais e 

vinte e seis centavos), consoante o parecer conclusivo de fls. 480-

505. Logo, o percentual de irregularidade é de aproximadamente de 

6,37%, aplicando-se ao caso os princípios da proporcionalidade e 

razoabilidade para a aprovação das contas, com ressalva.